
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   44   del   04-06-15

DIFFERIMENTO TERMINE VERSAMENTO ACCONTO IMU E TASI 
2015

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaquindici il giorno quattro del mese di giugno, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 18:10, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

AARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

ATRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  3 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Benedetta Fadda

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta n. 51 del 18.05.2015, predisposta dal Responsabile del Settore competente avente ad 
oggetto: “DIFFERIMENTO TERMINE VERSAMENTO ACCONTO IMU E TASI 2015”. 
 
Richiamato il Regolamento Generale delle entrate approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 
del 09.02.1999;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29.07.2014 di approvazione del Bilancio di annuale di 
previsione dell’esercizio 2014, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per il 
triennio 2014-2016 e successive variazioni; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2014 (GU Serie Generale n.301 del 30-12-2014) che ha 
differito il termine per la deliberazione  del  Bilancio  di  previsione  per l'anno 2015 da parte degli enti locali al 
31 marzo 2015; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno che ha differito ulteriormente il termine per la deliberazione del 
Bilancio  di  previsione  per l'anno 2015 da parte degli enti locali al 31 Maggio 2015; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.05.2015 che differisce ulteriormente il termine per la 
deliberazione  del  bilancio  di  previsione  per l'anno 2015 da parte degli enti locali al 30.07.2015 
 
Considerato che il bilancio di previsione 2015 è in fase di predisposizione; 
 
Dato atto che è intenzione di questa Amministrazione venire incontro alle esigenze delle diverse tipologie dei 
contribuenti che hanno manifestato difficoltà ad adempiere regolarmente alla obbligazione tributaria; 

 
Considerato altresì che a seguito delle novità introdotte dalla recente normativa relativa alla dichiarazione 
ISEE, nonché alle dichiarazioni dei redditi, i centri di assistenza fiscale, i patronati e gli studi professionali 
sono in difficoltà nel gestire gli adempimenti tributari riferiti ad IMU e TASI; 
 
Considerato pertanto che, per le motivazioni suesposte, in ragione della imminente scadenza ai sensi di 
legge del 16.06.2015, si reputa opportuno prorogare detto termine al 30.06.2015 in favore di tutte le categorie 
catastali ordinarie (cat. A/B/C) ai fini IMU ed in favore di tutte le categorie catastali senza distinzione alcuna ai 
fini TASI, al fine di agevolare i contribuenti, i CAF, i patronati e gli studi professionali negli adempimenti 
previsti. 
 
Ritenuto dover escludere dal beneficio della proroga ai fini del versamento dell’IMU la categoria catastale D, 
poiché del relativo gettito è beneficiario in primis lo Stato e pertanto la possibilità di gestirne la scadenza dei 
versamenti esula dalla competenza del Comune; 
 
Dato atto che le disposizioni di cui al presente provvedimento fanno a capo a direttive disposte in favore dei 
contribuenti; 
 
Visto il Regolamento comunale IUC approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 22 luglio 2014 e 
modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 27/05/2015 che all’articolo 1.5 comma 6 recita: 
“Con deliberazione della Giunta Comunale, in caso di gravi calamità naturali o altri casi eccezionali 
e motivati, i termini ordinari del versamento dell’imposta possono essere sospesi o differiti per tutte 
le categorie di soggetti passivi ovvero limitatamente ad alcune di esse, per la sola quota comunale.” 
 
VISTI: 

-  la legge n. 147 del 24 dicembre 2013 (Legge di stabilità 2014) e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

-  la legge n. 190 del 23 dicembre 2014 (Legge di stabilità 2015); 
- il Regolamento Generale delle Entrate comunali approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 9 

del 09.02.1999; 
- il Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000, (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali); 
-  il vigente Regolamento comunale di contabilità 

 
Resi preventivamente i pareri: 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale sui 

controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 



Il Responsabile del 3° Settore dott. Mauro Dessì, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime parere 

favorevole sulla proposta n. 51/2015 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme 

alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e 

l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE (ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui 

controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 

Il Responsabile del 3° Settore dott. Mauro Dessì, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime parere 

favorevole sulla proposta n. 51/2015 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 

norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, 

il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli 

finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
 
All’unanimità 
 

DELIBERA 

 

1) Di differire, per le motivazioni espresse in premessa, per l’anno 2015, in favore di tutte le categorie 
catastali – fatta eccezione per la categoria D il cui gettito è prevalentemente di competenza statale – il 
termine della prima rata (acconto) del versamento IMU al 30.06.2015; 
 
2) Di differire, per le motivazioni espresse in premessa, per l’anno 2015, in favore di tutte le categorie 
catastali senza distinzione alcuna, il termine della prima rata (acconto) del versamento TASI al 30.06.2015; 
 
3) Di dare atto che la deliberazione verrà pubblicata oltre che all’albo pretorio on line, nel sito istituzionale 
nella sezione Amministrazione trasparente, nell’apposita sezione, come previsto dal Dlgs 33/2013; 
 
4) Di dichiarare la immediata esecutività della delibera ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 
267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Dessi Mauro F.To Dessi Mauro

Il Responsabile Del Settore FinanziarioIl Responsabile Del Settore Finanziario

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 09/06/2015 al 24/06/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 09/06/2015 al 24/06/2015 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

x

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Benedetta Fadda

Deliberazione della Giunta n. 44 del 04/06/2015


